東 御 市

様式１（行政情報提供シート）

【発信：東御市企画振興部企画振興課】

施行 ： ＦＡＸ ・ メールＢＯＸ 令和６年 ３月 ４日

報道機関 各位

東御市からのお知らせ

タイトル 「省エネ対策講習会」のご案内

日 時 令和６年３月 23 日（土）13 時 30 分～15 時 00 分

場 所 東御市中央公民館（東御市県288番地4） 送信枚数２枚(本書含む)

東御市脱炭素化事業推進協議会（事務局：東御市生活環境課）主催による

省エネ対策講習会を別紙のとおり開催いたします。

「『見える化』による課題解決」をテーマとし、これから家を建てられる方や家

が寒くて断熱改修を検討している方、毎月の光熱費を軽減したい方などライフス

タイルの見直しをお考えの方に役立つ内容となっています。

今後、市内の脱炭素化・省エネ対策を推進していくにあたり本取組みをぜひ

取上げていただきたく何卒よろしくお願い申し上げます。

以上

担当部課： 東御市生活環境課（東御市脱炭素化事業推進協議会事務局） 担当者：原田

TEL：0268-64-5896 FAX：0268-63-6908 E-mail：seikan@city.tomi.nagano.jp

報道関係者各位

プレスリリース 令和６年３月４日

省エネ対策講習会の開催のお知らせ

「『見える化』による課題解決」をテーマに省エネ対策講習会を下記のとおり開催いたします。

これから家を建てられる方や家が寒くて断熱改修を検討している方、毎月の光熱費を軽減したい方な

どライフスタイルの見直しをお考えの方に役立つ内容となっております。

皆様におかれましては、市内の脱炭素化及び省エネ対策の推進にご協力くださいますよう何卒よろし

くお願い申し上げます。

記

１ 開 催 日 令和６年３月 23日（土）13 時 30 分～15時 00 分

２ 開催場所 東御市中央公民館２階 講義室 （東御市県 288 番地４）

３ 定 員 100 名

４ 参加費用 無料

５ 事前予約 不要

６ 内 容 ・脱炭素化に向けた世界・日本の動き

・サーモグラフィカメラ（※1）を使用した室内の断熱・温熱環境のチェック

・既存住宅の壁・窓等における断熱改修・断熱対策

・高断熱住宅の断熱構造

・日本最先端の断熱仕様例の紹介

・ワットチェッカー（※2）を活用した家電製品による消費電力の測定

・個人でできるエネルギー管理 など

（※1）サーモグラフィカメラ：直接接触することなく、赤外線のエネルギー（熱）を感知して画像化するカメラ

（※2）ワットチェッカー：コンセントに装着することで、接続された電気機器の消費電力などを測定する機器

７ 講 師 吉田 公夫 氏 JICA（国際協力機構）省エネエキスパート、株式会社アドバンテック技術顧問

（NPO）アジア都市環境学会理事長、千葉県市川市技術専門員

-

８ 主 催 東御市脱炭素化事業推進協議会

９ 後 援 東御市
【お問い合わせ先】

東御市脱炭素化事業推進協議会 事務局（東御市役所 生活環境課）

TEL:0268-64-5896(直通) FAX:0268-63-6908

E-mail:seikan@city.tomi.nagano.jp

担当：原田